SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 009/2017

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 5ª CÂMARA – CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

EM 24 DE AGOSTO DE 2017

Dispõe sobre alteração curricular no Programa de
Pós-Graduação em Educação em Ciências:
Química da Vida e Saúde.

O Reitor em Exercício da Universidade Federal do Rio Grande, na

qualidade de Presidente do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e a Presidenta em exercício da 5ª Câmara do COEPEA –
CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES, tendo em vista decisão
desta Câmara, tomada no dia 24 de Agosto, em conformidade ao constante no
processo nº 23116.005141/2017-73,

D E L I B E R A M:

Art. 1º         Aprovar a criação e inclusão das disciplinas “Temas

contemporâneos em gênero e sexualidade” e “Formação: gênese, historicidade e
possibilidades conceituais” no Programa de Pós-Graduação em Educação: Química
da Vida e Saúde, com as seguintes características:
Temas contemporâneos em gênero e sexualidade
Caráter: optativo        Créditos: 3      Carga Horária: 45 h      Lotação: IE
Ementa: Estudos sobre temas contemporâneos em gênero e sexualidade. Estudos
teóricos e pesquisas que utilizam os seguintes conceitos: educação maior e
educação menor, processos de objetivação e subjetivação, normal e anormal,
normalização e normatização, queer, sociedade do espetáculo, sociedade de
segurança e crítica feminista à ciência.
Formação: gênese, historicidade e possibilidades conceituais
Caráter: optativo/leitura dirigida   Créditos: 2   Carga Horária: 30 h Lotação: IE
Ementa: Paideia grega. Bildung. Formação Omnilateral. Formação docente.

Art. 2º         A presente Deliberação entra em vigor nesta data.

Prof. Dr. Danilo Giroldo

PRESIDENTE EM EXERCÍCIO DO COEPEA

Prof.ª Drª. Vivian da Silva Paulitsch
PRESIDENTA EM EXERCÍCIO DA 5ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES